
 

OXYA CONSEIL  PHASE 1 –Août 2020 

24 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE FONTAIN 

 
Diagnostic et schéma directeur du 

système d’assainissement 

 
 

Département du Doubs 

 
 

 

 

 

      

2020  

 

 
 

PHASE 1 :  

Etat des lieux des données 

disponibles et inventaire de 

l’existant 

SL/GB 

A1-491 / V1 

2020 

OXYA Conseil  

10, RUE DU 152ème R.I.  
 88400 GERARDMER 
Tél : 03 29 41 36 90  
e-mail : info@oxyaconseil.fr  



 

OXYA CONSEIL  PHASE 1 –Août 2020 



 

 

SOMMAIRE 

1 Présentation de l’étude .............................................................................................................................. 2 

2 Contexte général ........................................................................................................................................ 3 
[...]
ü Le nombre d'habitations (par comptage et à l'aide des rôles d'eau potable) raccordées en 
amont de chaque ouvrage. 

ü Les effectifs ou les charges polluantes rejetées des activités industrielles et des structures 
collectives. 

Notre approche est purement théorique.  

Ä         Classification : 
Le trop plein, appartient à un système d'assainissement collectant un flux polluant journalier compris entre 12 
et 120 kg DBO5/j, et sont tous soumis à déclaration.  
 

ü L’ouvrage est situé sur un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux polluant 
journalier supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou égal à 120 kg de DBO5. Ils sont donc soumis à 
déclaration (classe 1) ; 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  20 

 

 

Le tableau ci-après synthétise les données concernant l’ouvrage de délestage.  

 

N°  
Localisation 

Type 
de DO 

Exutoire 

Fonction-
nement 

par temps 
sec 

Fonction-
nement 

pluie 
faible 

intensité 

Population 
raccordée 

(EH) 

Charge 
transitant 

par le DO (kg 

DBO5/j) 

Soumis à 
déclaration 

ou à 
autorisation 

PR Village 
Trop 
plein 

Faille 
d’infiltration) 

NON Non 576 34,6 Déclaration 

Tableau 6 : Caractéristiques des déversoirs d’orage de l'aire d'étude 

 

Le trop-plein sert uniquement lors de la mise en charge du poste de refoulement lors de forte pluie ou orage. Il 
déverse dans la faille d’infiltration qui reçoit également le réseau pluvial de la commune 

 

4.2.3 Bassin de stockage et bassin d'infiltration des eaux pluviales 

Il existe deux dispositifs de stockage des eaux pluviales :  

· Le premier est un réservoir enterré, d’un volume de 250 m3, situé rue de la Combe Bourgogne.  

· Le second est un bassin d’infiltration d’un volume non connu, situé Route de Pugey, près de la 
fromagerie 

 

 

Figure 15 : Bassin de stockage rue de la Combe Bourgogne (à gauche) et route de Pugey (à droite) 

 

4.3 Les exutoires des réseaux EP 
Les exutoires des réseaux d’eaux pluviales sont détaillés ci-dessous.  

Remarque générale :  

Le jour de la visite, il n’a pas été constaté de dégradation du milieu naturel au point de rejet (absence de traces 
de rejet d’eaux usées). 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  21 

 

Un dessableur existe sur une branche en amont de la faille d’infiltration. 

4.3.1 Les puits perdus et failles 

Ø Faille 1- Rue de la Motte Féodale RD 111 -  
o Localisation du point d'exhaure : X : 929063  - Y: 6681737 

o Secteur concerné : Zone agglomérée 

o Longueur collecteur amont : 3 670 ml  

o Exutoire : faille d’infiltration 

o Matériau : PVC et béton 

o Diamètre : 200 à 600 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 100 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : Non connu 

o Branchement susceptible de rejeter des eaux usées : 0 

o Débit instantané mesuré par temps sec : 0,5 l/s 

o Particularité : réseau gravitaire – Dessableur 

o Description de l'environnement immédiat :  Infiltration correcte- Milieu non marqué 

 

Ø Puits perdu 1 rue des Lilas Ø300  
o Localisation du point d’exhaure : X : 928982  - Y: 6 681 850 

o Secteur concerné : Rue des Lilas 

o Longueur collecteur amont : 170 ml  

o Exutoire : Puits perdu 

o Matériau : Inconnu 

o Diamètre : 300 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 5 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : - 

o Branchement susceptible de rejeter des eaux usées : 10 

o Débit instantané mesuré par temps sec : 0 l/s 

o Particularité : réseau gravitaire –  

o Description de l'environnement immédiat :  Infiltration correcte-Milieu non marqué par les EU 

Ø Puits perdu 2 rue des Lilas Ø160 : Non vu 
o Localisation du point d'exhaure : X: 928 911  - Y: 6 681 858 

o Secteur concerné : Rue des Lilas 

o Longueur collecteur amont : 70 ml  

o Exutoire : Puits perdu 

o Matériau : Inconnu 

o Diamètre : 160 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 2 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : - 

o Branchement susceptible de rejeter des eaux usées : 8 

o Débit instantané mesuré par temps sec : - l/s 

o Particularité : réseau gravitaire  

o Description de l'environnement immédiat : Non vu 

 

Ø  Bassin d’infiltration- route de Pugey BI1 
o Localisation du point d'exhaure : X: 928 632  - Y: 6 681 438 

o Secteur concerné : Fromagerie 

o Longueur collecteur amont : 15 ml  

o Exutoire : Bassin d’infiltration 

o Matériau : Inconnu 

o Diamètre : 315 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 1 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  22 

 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : - 

o Débit instantané mesuré par temps sec : 0 l/s 

o Particularité : réseau gravitaire  

o Description de l'environnement immédiat :  Infiltration correcte- Milieu non marqué 

 

4.3.2 Les exutoires d'eaux pluviales 

Ø Exutoire 1- Chemin sur crête – Ø315 PVC 
o Localisation du point d'exhaure : X: 929997 - Y:6 682 715 

o Secteur concerné : Chemin sur crête 

o Longueur collecteur amont : 200 ml  

o Exutoire : zone arborée 

o Matériau : PVC 

o Diamètre : 250 à 315 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 7 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : - 

o Branchement susceptible de rejeter des eaux usées : 10 

o Débit instantané mesuré par temps sec : < au seuil détectable 

o Particularité : réseau gravitaire – absence d’ouvrages spéciaux  

o Description de l'environnement immédiat : Milieu non marqué par les eaux usées.  

o  

Ø Exutoire 2- RD104 –  
o Localisation du point d'exhaure : X: 929 419 - Y:6 682 099 

o Secteur concerné : Rue de la Combe Bourogne 

o Longueur collecteur amont : 275 ml  

o Exutoire : fossé le long de la RD104 

o Matériau : PVC 

o Diamètre : 250 à 315 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 12 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : - 

o Débit instantané mesuré par temps sec : 0 l/s  

o Particularité : réseau gravitaire – Dispositif de stockage de 250m3  

o Description de l'environnement immédiat : Milieu non marqué par des rejets d’eaux usées. 

 

Ø Exutoire 3- RD104 – Ø315 PVC 
o Localisation du point d'exhaure : X : 929 332 - Y:6 682 65 

o Secteur concerné : Rue de l’Ecole, Rue de la Combe Bourogne 

o Longueur collecteur amont : 490 ml  

o Exutoire : fossé le long de la RD104 

o Matériau : PVC 

o Diamètre : 315 mm 

o Nombre de grilles/avaloirs raccordées : 18 

o Nombre de fossés raccordés : 0 

o Date de création du collecteur : - 

o Débit instantané mesuré par temps sec : 0 l/s  

o Particularité : réseau gravitaire 

o Description de l'environnement immédiat : Milieu non marqué par des rejets d’eaux usées. 

 

 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  23 

 

4.4 Anomalies identifiées lors de la reconnaissance des réseaux 

d’assainissement  
Le réseau de collecte de Fontain, strictement séparatif, est dans un état correct. Toutefois, quelques défauts 
ont pu être constatés. Les anomalies sont recensées dans un tableau dans les chapitres suivants. 

De manière générale, les têtes de réseau sont encrassées avec des dépôts souvent liés à l’absence de cunette. 

Il n’y a pas d’anomalies majeures constatées sur le réseau d’eaux pluviales. 

Points particuliers à retenir :  

- Rue des Forts : le réseau semble présenter des anomalies structurelles, avec suspicion de casse et 
infiltrations et/ou exfiltrations (à confirmer par la campagne de mesures) 

  

Figure 16 : Localisation d’une casse potentielle – Rue du Fort 

- Rue de la Fontaine : Le tronçon en aval de l’ancienne fromagerie est en mauvais état, les radiers sont 
affaissés, les joints sont défectueux, des exfiltrations sont probables sur ce secteur. 

 

  

Figure 17 : Tronçon en mauvais état - Rue de la Fontaine 

Tronçon problématique 
rue du Fort 

Radier affaissé 

Infiltration sous 
conduite 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  24 

 

- Réseaux non raccordés à la station rue des Forts et chemin sur Crête (Réseau « unitaire ») : 

Ces réseaux reçoivent les eaux pluviales et les effluents des maisons d’habitations après passage dans une 
filière ANC. Lors de notre visite, sur les tronçons accessibles, le débit est très faible. La majorité des regards ne 
sont pas équipés de cunette. 

  

Figure 18 : Chemin sur Crête : peu de débit, pas de cunette 

4.4.1 Inventaire des anomalies sur le réseau d’eaux usées 

Chaque anomalie repérée sur le réseau est répertoriée ci-dessous. Les n° sont reportés sur le plan des réseaux. 

 

Anomalies constatées Localisation N° de l’anomalie Quantité 

Dépôts Plusieurs points sur la commune 
2; 3; 4; 7; 11; 12; 19; 22; 

23 ;24 ; 33; 35; 36; 45 
14 

Regard sous enrobé 
Rue du Mouthier 
Rue de la Motte 

14  
37 ; 38 ;46 

4 

Regard bloqué 

Ensemble de la commune 
Lotissement rue du Craquelin 

(suite à la réfection de la 
chaussée) 

6 ; 9 ; 16 ; 26 ;27 ; 41 13 

Racines sur couronne Route départementale 43 1 

Grille raccordée au réseau EU Rue des Lilas 39 1 

Absence de cunette 
Impasse Pray 

Rue de la fontaine 
2 
8 

2 

Eau stagnante 
Rue du Fort 

Rue de la fontaine 
25 
36 

2 

Infiltration sous canalisation Route du Fort 22  1 

Radier et/ou couronne endommagés 
Rue de la fontaine, rue de 

l’Ecole 
34 ; 42 2 

Cadre non scellé Route départementale 41 1 

 

Tableau 7 : Anomalies constatées sur le réseau d'eaux usées de Fontain 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  25 

 

  

 

 

4.4.2 Inventaire des anomalies sur le réseau d’eaux pluviales 

Le tableau suivant recense les anomalies du réseau d’eaux pluviales : 

Anomalies constatées Localisation N° de l’anomalie Quantité 

Dépôt Rue de la combe Bourgogne 44 1 

Regard bloqué 
Rue de la fontaine 
Rue du Mouthier 

5 
17 ; 18 ;47 

3 

Regard sous enrobé 
Rue du Mouthier 
Place de l’église 

15 
20 

2 

Regard sans cunette Place de l’église 10 ; 21 2 

Eau stagnante 
Impasse Prays 
Rue des Lilas 

1 
40 

2 

Suintement Impasse du Mouthier 13 1 

Radier fissuré Rue de la fontaine 32 1 

Tableau 8 : Anomalies constatées sur le réseau d'eaux pluviales de Fontain 

 

4.4.3 Inventaire des anomalies sur le réseau de collecte « unitaire » 

Le tableau suivant recense les anomalies du réseau : 

 

Anomalies constatées Localisation N° de l’anomalie Quantité 

Dépôt Chemin sur crète 31 1 

Pas de cunette Chemin sur crète 28 ; 29 ; 30 3 

Tuyaux dans le fond du regard Chemin sur crète 29 1 

Tableau 9: Anomalies constatées sur le réseau de collecte unitaire de Fontain 

 

Regard fissuré-rue de l’école 
Anomalie 42 

Racine sur couronne-Route 
départementale-Anomalie 43 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  26 

 

4.5 L'ouvrage de traitement de Fontain 

4.5.1 Localisation et description du système épuratoire 

Les effluents du village de Fontain sont traités à la station d'épuration d'une capacité de 1 000 EH, située route 
de Pugey.  

Les caractéristiques de la STEP sont présentées ci-après : 

 

Type de station Boues activées en aération prolongée 

Localisation RD104-Route de Pugey 

Coord (Lambert 93) : X=928 887 m    Y=6 681 650 m 

Mise en service 1991 

Maître d'ouvrage Grand Besançon Métropole 

Exploitant Veolia 

Exutoire Faille d’infiltration 

Niveau de rejet exigé Arrêté du 21 juillet 2015 

 

Capacité nominale (Données constructeur) 

Capacité nominale 180 m3/j  

Charge en DBO5 60 kg/j 

Equivalent-habitant 1000 EH 

Tableau 10 : Caractéristiques de la station d'épuration 

 

Le dispositif épuratoire des eaux usées est équipé :  

- D’un système de prétraitement avec dégrilleur et dessableur-dégraisseur. Le dégraisseur est hors 
service. L’aéroflottation est en panne depuis le 01/07/2012, le raclage des graisses semble encore 
fonctionnel. Les jus issus de l’égouttage des sables et des graisses s’infiltrent dans le terrain quand la 
capacité d’infiltration est suffisante, sinon ils ruissellent en surface. 

- D’un bassin d’aération avec des turbines de surface d’aération 

- D’un clarificateur raclé permettant la séparation de l’eau et des boues. Lors de notre visite, il est 
constaté une faible pellicule translucide en surface. 

- D’une filière boue avec stockage des boues dans deux silos (110 m3 et 250 m3) 

- D’un canal débitmétrique 

- Du rejet dans une faille d’infiltration (pas d’eau lors de notre visite). Selon l’exploitant, cela fait 2 ans 
qu’il n’y a plus de stockage en sortie de station, l’infiltration se fait directement. 

Une cuve de chlorure ferrique existe mais n’est plus en fonctionnement. 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  27 

 

  

Figure 19 : Vue aérienne de la station d'épuration 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 20 : Photos de la station d'épuration 

 

Bassin d'aération 

Clarificateur 

Local technique 

Faille 
d’infiltration 

Arrivée 
eaux brutes 

Silo à boues Prétraitement 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  28 

 

4.5.2 Objectifs de traitement 

L’arrêté du 21 juillet 2015 précise les performances minimales de traitement à atteindre pour les stations 
recevant une charge de pollution organique inférieure ou égale à 60 kg/j de DBO5 (charge brute de pollution 
organique reçue par la station). 

 

Niveaux de rejet exigés (arrêté du 21/07/2015) 

Paramètres Concentration 
maximale à 

respecter (en 
mg/l), 

moyenne 
journalière 

Rendement 
minimum à 
atteindre, 
moyenne 

journalière 

Concentration 
rédhibitoire, 

moyenne 
journalière 

DCO 200 60% 400 

DBO5 35 60 % 70 

MES / 50% 85 

NGL    

Pt    

Tableau 11 : Performances minimales de traitement 

Grand Besançon Métropole ne nous a pas mentionné un niveau de rejet exigé plus strict. 

L’évolution de la réglementation et la doctrine karst en application sur le département du Doubs, imposera à 
termes les niveaux de rejets suivants : 

 

Tableau 12 : Niveau de rejet imposé (doctrine karst) 

Ces niveaux de rejet feront l’objet d’un cadrage avec les services de la police de l’eau à termes. 

Un dossier porté à connaissance pour la mise aux normes de la station d’épuration a été déposé à la Police de 
l’Eau le 21/01/2019, incluant le traitement du phosphore et la zone de rejet dans le karst.  

 

4.6 Autosurveillance 
La station d’épuration ayant une capacité nominale de 60 kg/j de DBO5, l’autosurveillance de la station doit, 
d’après l’arrêté du 21/07/2015, suivre les règles suivantes : 

· File eau : Bilan 24h : analyses de pH, débit, température, MES, DBO5, DCO, NTK, NH4, NO2, NO3, Ptot : 1 
bilan par an 

· File boues : quantité annuelle de matière sèche, pas de mesure de siccité. 

4.6.1 Les charges polluantes 

Sur la station d’épuration de Fontain, 2 bilans 24h sont réalisés chaque année. 

 



Commune de Fontain         Rapport de phase 1 

OXYA Conseil – août 20  29 

 

Entrée
Entrée 

(mg/l)

Entrée 

(mg/l)

Entrée 

(mg/l)

Entrée 

(mg/l)

Entrée 

(mg/l)

Entrée 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Sortie 

(mg/l)

Charge pollution 

entrée (kg/j)

Entrée Eq 

hab 

Débit DBO5 DCO MES NK Pt pH DBO5 DCO MES NH4+ NK NO2- NO3- Pt pH DBO DBO

Norme 180 35 200 60 1000

17/05/16 96 710 1630 490 130 13.8 6.75 24 131 33 8.10 14.00 24.00 3.30 6.53 7.55 68.16 1 136.00

04/10/16 78 350 818 330 100 10.9 7.7 5 39 6.4 0.00 3.50 0.20 1.49 0.32 8 27.13 452.08

10/05/17 127 280 829 350 180 13.9 8.2 4 50 12 6.00 6.16 7.7 35.56 592.67

20/10/17 62 288 685 196 105 9.89 6.6 2 43 8 3.18 10.7 7.6 17.86 297.60

30/05/18 277 320 766 304 75.2 7.7 4 33 7.2 1.1 3 0.31 0.54 1.8 88.64 1 477.33

02/10/18 58 410 892 412 81 9.4 7.5 3 36 6 4.1 3.4 7.4 23.78 396.33

25/06/19 37 360 898 184 128 10.99 7.1 3 42 10 1.54 3.06 0.33 1 9.97 7.6 13.32 222.00

26/11/19 61 220 544 108 56.03 8.67 7.8 3 46 8 0.64 3 0.92 109.83 4.28 7.6 13.42 223.67